ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

(РОСПОТРЕБНАДЗОР)

П Р И К А З

                                                                                                                            № _______________

Москва

О проведении Всероссийской научно-

 практической конференции с международным

 участием «Актуальные аспекты природной

 очаговости болезней», посвящённой 85-летию

 теории академика Е.П. Павловского о

 природной очаговости болезней

В соответствии с пунктом 15.24 Плана основных организационных

мероприятий Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека на 2024 год  п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 14-15 ноября 2024 года в г. Омске Всероссийскую научно-

практическую конференцию с международным участием «Актуальные аспекты

природной очаговости болезней», посвящённую 85-летию теории академика

Е.Н. Павловского о природной очаговости болезней (далее – Конференция).

2. Утвердить перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения

на Конференции (приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению

Конференции (приложение № 2).

4. ФБУН «Омский научно-исследовательский институт природно-очаговых

инфекций» Роспотребнадзора (Рудаков Н.В.) обеспечить выполнение

организационных мероприятий по подготовке и проведению Конференции и

размещению участников, а также представить:

4.1. В срок до 14 октября 2024 года проект программы Конференции;

4.2. В срок до 29 ноября 2024 года отчёт по итогам проведения

Конференции.

Документ создан в электронной форме. № 355 от 08.05.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 1 из 10. Страница создана: 03.05.2024 14:51

 2

5. Руководителям территориальных органов и подведомственных

организаций Роспотребнадзора командировать специалистов для участия в

Конференции в соответствии с распределением мест (приложение № 3).

6. Оплату командировочных расходов произвести по месту работы

командируемых.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека Ежлову Е.Б.

Руководитель                                                                                          А.Ю. Попова

Документ создан в электронной форме. № 355 от 08.05.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 2 из 10. Страница создана: 03.05.2024 14:51

 3

                                                                                                         Приложение № 1

                                                                            к приказу Федеральной службы

                                                                            по надзору в сфере защиты прав

                                                                            потребителей и благополучия человека

                                                                            от ____________    № ____________

Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения на

      Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Актуальные аспекты природной очаговости болезней»,

          посвящённой   85-летию теории академика Е.Н. Павловского

о природной очаговости болезней

(14-15 ноября 2024 года, г. Омск)

1. Научные достижения в изучении проблемы природно-очаговых и зоонозных

болезней человека.

2. Современная эпидемиологическая ситуация по вирусным, бактериальным

и паразитарным природно-очаговым болезням в Российской Федерации.

3. Вопросы эволюции возбудителей, микробиологии и эпидемиологии новых

и возвращающихся вирусных и бактериальных инфекций.

4. Молекулярно-генетическая характеристика возбудителей природно- очаговых

болезней и совершенствование методов лабораторной диагностики.

5. Современные клинико-эпидемиологические особенности природно-очаговых

болезней.

6. Разработка инновационных методов и средств специфической

и неспецифической профилактики природно-очаговых болезней.

7. Актуальные аспекты преподавания микробиологии, эпидемиологии и смежных

дисциплин.

8. Заседание проблемной комиссии Ученого совета Роспотребнадзора

«Профилактика инфекций, возбудители которых передаются членистоногими».

Документ создан в электронной форме. № 355 от 08.05.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 3 из 10. Страница создана: 03.05.2024 14:51

 4

                                                                                                              Приложение № 2

                                                                          к приказу Федеральной службы

                                                                          по надзору в сфере защиты прав

                                                                          потребителей и благополучия человека

                                                                          от ___________     № ___________

Состав организационного комитета

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Актуальные аспекты природной очаговости болезней», посвящённой 85-летию

теории академика Е.Н. Павловского о природной очаговости болезней

(14-15 ноября 2024 года, г. Омск)

Председатель

Попова

Анна Юрьевна

Руководитель Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека, д.м.н., профессор

Заместители председателя

Ежлова

Елена Борисовна

Заместитель руководителя Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека, к.м.н.

Смоленский

Вячеслав Юрьевич

Заместитель руководителя Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека, к.м.н.

Рудаков

Николай Викторович

Директор ФБУН «Омский научно-

исследовательский институт природно-очаговых

инфекций» Роспотребнадзора, д.м.н., профессор

Члены организационного комитета

Балахонов

Сергей Владимирович

Директор ФКУЗ «Иркутский научно-

исследовательский противочумный институт

Сибири и Дальнего Востока» Роспотребнадзора,

д.м.н., профессор

Гнатко Владимир

Валентинович

Заместитель директора по общим вопросам ФБУН

«Омский научно-исследовательский институт

природно-очаговых инфекций» Роспотребнадзора

Дятлов

Иван Алексеевич

Директор ФБУН «Государственный научный центр

прикладной микробиологии и биотехнологии»

Роспотребнадзора, академик РАН, д.м.н., профессор

Кутырев

Владимир Викторович

Директор ФКУН "Российский научно-

исследовательский противочумный институт

"Микроб" Роспотребнадзора, РАН, д.м.н., профессор

Документ создан в электронной форме. № 355 от 08.05.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 4 из 10. Страница создана: 03.05.2024 14:51

 5

Куличенко

Александр Николаевич

Директор ФКУЗ "Ставропольский научно-

исследовательский противочумный институт"

Роспотребнадзора, РАН, д.м.н., профессор

Летюшев

Александр Николаевич

Начальник Управления научно-аналитического

обеспечения и международной деятельности

Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека, к.м.н.

Ливзан

Мария Анатольевна

Ректор ГБОУ ВПО «Омский государственный

медицинский университет» Минздрава России,

д.м.н., профессор (по согласованию)

Мельникова

Альбина Андреевна

Начальник Управления эпидемиологического

благополучия населения Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека, к.м.н.

Никитин

Александр

Александрович

Руководитель Управления Роспотребнадзора по

Омской области, к.м.н.

Никитин

Сергей Владимирович

Главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Омской области»

Роспотребнадзора, к.м.н.

Пеньевская

Наталья

Александровна

Заместитель директора по научной работе ФБУН

«Омский научно-исследовательский институт

природно-очаговых инфекций» Роспотребнадзора,

д.м.н., профессор

Степанова

Ксения Борисовна

Врио директора ФБУН «Тюменский научно-

исследовательский институт краевой инфекционной

патологии» Роспотребнадзора, к.м.н.

Стасенко Владимир

Леонидович

Декан медико-профилактического факультета ГБОУ

ВПО «Омский государственный медицинский

университет» Минздрава России, д. м.н., профессор

(по согласованию)

Технический секретариат конференции

Муренец

Ирина Михайловна

Начальник научно-организационного отдела ФБУН

«Омский научно-исследовательский институт

природно-очаговых инфекций» Роспотребнадзора

Савельев

Дмитрий Александрович

Врач-методист научно-организационного отдела

ФБУН «Омский научно-исследовательский институт

природно-очаговых инфекций» Роспотребнадзора

Документ создан в электронной форме. № 355 от 08.05.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 5 из 10. Страница создана: 03.05.2024 14:51

 6

                                                                                                           Приложение № 3

                                                                      к приказу Федеральной службы

                                                                      по надзору в сфере защиты прав

                                                                      потребителей и благополучия человека

                                                                       от __________     № ______________

Распределение мест участников

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Актуальные аспекты природной очаговости болезней», посвящённой

85-летию теории академика Е.Н. Павловского о природной очаговости болезней

(14-15 ноября 2024 года, г. Омск)

№

п/п

Наименование органа, организации Кол-во

мест

1 2 3

1. Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека

4

2. ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии»

Роспотребнадзора

1

Территориальные органы Роспотребнадзора и ФБУЗ «Центры гигиены и

эпидемиологии» в субъектах Российской Федерации

3. Управление Роспотребнадзора по

железнодорожному транспорту

1

4. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по

железнодорожному транспорту»

1

5. Республика Адыгея 2

6. Республика Алтай 2

7. Республика Башкортостан 2

8. Республика Бурятия 2

9. Республика Дагестан 2

10. Республика Ингушетия 2

11. Республика Калмыкия 2

12. Республика Карелия 2

13. Кабардино-Балкарская Республика 2

14. Карачаево-Черкесская Республика 2

15. Республика Коми 2

16. Республика Крым, 2

г. Севастополь 2

17. Республика Марий Эл 2

18. Республика Мордовия 2

Документ создан в электронной форме. № 355 от 08.05.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 6 из 10. Страница создана: 03.05.2024 14:51

 7

19. Республика Саха (Якутия) 2

20. Республика Северная Осетия – Алания 2

21. Республика Татарстан  2

22. Республика Тыва 2

23. Удмуртская Республика 2

24. Республика Хакасия 2

25. Чеченская Республика 2

26. Чувашская Республика – Чувашия 2

27. Алтайский край 2

28. Забайкальский край 2

29. Краснодарский край 2

30. Красноярский край 2

31. Камчатский край 2

32. Пермский край 2

33. Приморский край 2

34. Ставропольский край 2

35. Хабаровский край 2

36. Амурская область 2

37. Архангельская область 2

38. Астраханская область 2

39. Белгородская область 2

40. Брянская область 2

41. Владимирская область 2

42. Волгоградская область 2

43. Вологодская область 2

44. Воронежская область 2

45. Еврейская автономная область 2

46. Ивановская область 2

47. Иркутская область 2

48. Калининградская область 2

49. Калужская область 2

50. Кемеровская область 2

51. Кировская область 2

52. Костромская область 2

53. Курганская область 2

54. Курская область 2

55. Ленинградская область 2

56. г. Санкт-Петербург 2

Документ создан в электронной форме. № 355 от 08.05.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 7 из 10. Страница создана: 03.05.2024 14:51

 8

57. Липецкая область 2

58. Магаданская область 2

59. Московская область 2

60. г. Москва 2

61. Мурманская область 2

62. Ненецкий автономный округ 2

63. Нижегородская область 2

64. Новгородская область 2

65. Новосибирская область 2

66. Омская область 2

67. Оренбургская область 2

68. Орловская область 2

69. Пензенская область 2

70. Псковская область 2

71. Ростовская область 2

72. Рязанская область 2

73. Самарская область 2

74. Саратовская область 2

75. Сахалинская область 2

76. Свердловская область 2

77. Смоленская область 2

78. Тамбовская область 2

79. Тверская область 2

80. Томская область 2

81. Тульская область 2

82. Тюменская область 2

83. Ульяновская область 2

84. Ханты-Мансийский автономный округ –

Югра

2

85. Челябинская область 2

86. Чукотский автономный округ 2

87. Ямало-Ненецкий автономный округ 2

88. Ярославская область 2

89. Донецкая Народная Республика 2

90. Луганская Народная Республика 2

91. Запорожская область 2

92. Херсонская область

2

Документ создан в электронной форме. № 355 от 08.05.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 8 из 10. Страница создана: 03.05.2024 14:51

 9

Научные организации Роспотребнадзора

93. ФБУН «МНИИЭМ им. Г.Н. Габричевского» Роспотребнадзора 2

94. ФБУН «Центральный НИИ эпидемиологии»

Роспотребнадзора

2

95. ФБУН «ГНЦ прикладной микробиологии и биотехнологии»

Роспотребнадзора

2

96. ФБУН «ГНЦ вирусологии и биотехнологии «Вектор»

Роспотребнадзора

2

97. ФБУН «НИИЭМ им. академика

И.Н. Блохиной» Роспотребнадзора

2

98. ФБУН «Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф.

Эрисмана» Роспотребнадзора

2

99. ФБУН «Санкт-Петербургский НИИ эпидемиологии и

микробиологии им. Пастера» Роспотребнадзора

2

100. ФБУН «Хабаровский НИИ эпидемиологии и микробиологии»

Роспотребнадзора

2

101. ФБУН «Казанский НИИ эпидемиологии и микробиологии»

Роспотребнадзора

2

102. ФБУН «Тюменский НИИ краевой инфекционной патологии»

Роспотребнадзора

2

103. ФБУН «Омский НИИ природно-очаговых инфекций»

Роспотребнадзора

20

104. ФБУН «Ростовский-на-Дону НИИ микробиологии и

паразитологии» Роспотребнадзора

2

105. ФКУН «Российский научно-исследовательский

противочумный институт «Микроб» Роспотребнадзора

2

106. ФКУЗ «Иркутский научно-исследовательский противочумный

институт Сибири и Дальнего Востока» Роспотребнадзора

2

107. ФКУЗ «Волгоградский научно-исследовательский

противочумный институт» Роспотребнадзора

2

108. ФКУЗ «Ставропольский научно-исследовательский

противочумный институт» Роспотребнадзора

2

109. ФКУЗ «Ростовский-на-Дону ордена Трудового Красного

Знамени научно-исследовательский противочумный институт»

Роспотребнадзора

2

110. ФГБНУ «НИИ эпидемиологии и микробиологии

им. Г.П. Сомова» Роспотребнадзора

2

111. ФБУН «НИИ системной биологии и медицины»

Роспотребнадзора

2

112. ФГБНУ «ФНЦИРИП им. М.П. Чумакова РАН»

(по согласованию)

2

113. ФГБУН «Институт химической биологии и фундаментальной

медицины» СО РАН (по согласованию)

2

Документ создан в электронной форме. № 355 от 08.05.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 9 из 10. Страница создана: 03.05.2024 14:51

 10

114. ФГБУ «Федеральный НИЦ эпидемиологии и микробиологии

им. Н.Ф. Гамалеи» Минздрава России (по согласованию)

2

115. ФГБОУ ВО «Омский государственный медицинский

университет» (по согласованию)

9

116. Министерство здравоохранения Омской области

(по согласованию)

2

117. Иностранные участники 10

118. Резерв 26

 Итого 292

Документ создан в электронной форме. № 355 от 08.05.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 10 из 10. Страница создана: 03.05.2024 14:51

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10